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Vážení spoluobčané dovolte mi, abych vám 
na začátku roku 2022 ještě jednou popřála do 
nového roku hodně zdraví a osobních 
úspěchů.
Poslední dva roky jsme prožili ovlivnění 
epidemii koronaviru, která zkomplikovala 
každému z nás život v rovině osobní, pracovní 
i společenské. V obci proběhlo minimum 
společenských akci a na začátku nového roku 
situace není o moc lepší. Plesová sezóna opět 
vypadá beznadějně a plánovat další akce je 
opět obtížné. 
Těší mně, že i přes komplikace začal fungovat 
spolek seniorů. Děti zapojené do 
dramatického kroužky nazkoušely pohádku, 

kterou měly v plánu vám předvést na 
Mikulášské besídce, která bohužel byla 
zrušena. Těší mně, že děti mohou chodit do 
školky a do školy a nemusí být doma bez 
kontaktů s kamarády. Vždycky nás na obci 
povzbudí jejich návštěva ať je to s přáním k 
vánocům nebo teď v lednu na Tři krále. Už 
kvůli nim doufám, že se situace co nejdříve 
uklidní a budeme se moci zase všichni 
společně potkávat. Děkuji občanům za vaše 
přání do nového roku. Opatrujte se a těším se 
na společné setkání.

Ing. Eva Tripská - starostka obce
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V prosincovém zpravodaji jsem psala o změně 
systému v zabezpečení svozu komunálního 
odpadu od občanů a platby za svoz a likvidaci 
odpadu. Tyto změny musely proběhnout na 
základě zákona č. 541/2020. Také upravil 
systém vybírání poplatků za odpady v zákoně 
o místních poplatcích 565/1990.
Po jeho novelizaci byl od 1. 1. 2021 zrušen 
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dosavadní „Poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů“ a nahrazen „Poplatkem za 
komunální odpad“ se dvěma variantami 
poplatku:
1. „Poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství“ a
2. „Poplatek za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci“.

Přičemž obce si mohly vybrat pouze 
jednu z těchto variant!

ad1. - poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství je velmi 
podobný původnímu poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů – tzv. poplatek „na hlavu“, který měly 
zavedeny většina obcí. 
Novinkou zde je rozšíření působnosti i na 
vlastníky nemovitostí, kteří jsou právnickými 
osobami. Poplatek již také nadále není 
dvousložkový (paušální a dle skutečných 
nákladů), obec tedy nemusí vyčíslovat 
náklady na provoz, a maximální částka, ve 
které lze tento poplatek stanovit, je 1 200,00 
Kč.
Nově lze od tohoto poplatku osvobodit i 
poplatníka, kterému vznikla poplatková 
povinnost z důvodu přihlášení v obci, a který 
je poplatníkem poplatku za odkládání 
komunálního odpadu z nemovité věci v jiné 
obci (tedy té druhé varianty poplatku za 
odpad) a má v této jiné obci bydliště.
ad2. - poplatek za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci je druhou 
variantou, kterou si obce mohou zvolit a jeho 
předchůdcem je poplatek za komunální 
odpad dle zrušeného zákona o odpadech, což 
byla naše obec.
Pokud si obec zvolí tuto variantu, musí 

zároveň rozhodnout, co bude základem 
tohoto poplatku. Zákon zde dává na výběr 
mezi: hmotností odpadu, objemem odpadu 
nebo kapacitou soustřeďovacích 
prostředků pro nemovitou věc (typem 
kontejneru, popelnice a počtem svozů). 
To znamená, že dle této varianty, bude 
poplatek vybírán buď na základě toho, kolik 
odpadu poplatník vyprodukuje (v litrech nebo 
kilogramech), nebo jak velkou kapacitu 
nádob a periodu svozu si poplatník objedná.
Předmětem poplatku je odkládání směsného 
komunálního odpadu z jednotlivé nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, která se nachází na 
území obce.
Tyto základy nelze vzájemně kombinovat, a to 
ani pro různé části obce, a provedenou volbu 
nelze v průběhu poplatkového období měnit.
Subjektem poplatku (poplatníkem) je fyzická 
osoba, která má v nemovité věci bydliště, 
nebo vlastník nemovité věci, ve které nemá 
bydliště žádná fyzická osoba (tedy opět i 
právnická osoba nebo fond bez právní 
osobnosti např. svěřenský, podílový, do něhož 
byla příslušná nemovitá věc vložena).
Plátcem poplatku je pak vlastník nemovité 
věci, anebo společenství vlastníků jednotek, 
pokud pro dům vzniklo. Plátce poplatku je 
povinen vybrat poplatek od poplatníka!
Zákon stanovuje nejvyšší možnou sazbu 6 Kč 
za kilogram v případě, kdy je základem 
hmotnost odpadu, nebo 1 Kč za litr, je-li jako 
základ zvolen objem odpadu nebo kapacita 
soustřeďovacích prostředků.
Poplatkovým obdobím poplatků je kalendářní 
rok a dílčím obdobím je kalendářní měsíc.
Obec obecně závaznou vyhláškou zavede 
místní poplatek za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci vždy na celý 
kalendářní rok s účinností od 1. ledna až do 
posledního dne příslušného kalendářního 
roku, přičemž v průběhu tohoto roku není 
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oprávněna zvolený základ poplatku měnit.
Poplatek za odkládání komunálního odpadu z 
nemovité věci se vypočte jako součet dílčích 
poplatků za jednotlivá dílčí období, na jejichž 
konci měl poplatník v nemovité věci bydliště, 
nebo neměla v nemovité věci bydliště žádná 
fyzická osoba v případě, že poplatníkem je 
vlastník této nemovité věci.
Zastupitelstvo schválilo pro naši obec 
„Poplatek za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci“, protože se nám 
jevil jako nejvíc podobný dosavadnímu 
systému sběru a placení komunálního 
odpadu, který byl v obci zaveden. Základem 
poplatku byla zvolena kapacita 
soustřeďovacího prostředku (objem 
popelnice) a sazba 0,70 Kč za 1 l.
Poplatek za obecní systém tzv. „poplatek na 
hlavu“ je sice administrativně pro obec 
jednodušší a výhodnější ale dle našeho 
názoru není motivující k tomu 
nejdůležitějšímu a to je snaha o snižování 
množství komunálního odpadu – „Proč bych 
se snažil třídit, když zaplatím stejně jako ten 
co netřídí vůbec?“. Snižování množství 
komunálního odpadu je přitom velmi 
důležité, vzhledem k budoucnosti, kdy se 
budou zvyšovat poplatky za skládkování a 
snižovat množství komunálního odpadu 
povoleného na skládky ukládat. Každý z nás 
by si měl uvědomit, že odpovědnost za odpad 
nemáme jen jeho odložením do popelnic a 
zaplacením poplatku ale měli bychom si být 
vědomí co se s ním děje i poté. Jak by to 
vypadalo, kdyby neexistoval systém sběru a 
likvidace odpadu a každý by si odpad 
likvidoval sám. Jak by vypadalo okolí našich 
domů, obcí, měst a přírody? A ovzduší? Jeví se 
pak skutečně váš poplatek za komunální 
odpad tak vysoký? Je zřejmě, že v domě kde 
bydlí 6 osob, bude vznikat více odpadů, než 
kde bydlí osoba 1 nebo 2, proto je i logické, že 
budou muset volit větší kapacitu nádob a 

častější svozy.
 V obci byly zrušeny týdenní svozy, což se 
dotklo asi 15 občanů, každý si ovšem mohl 
sjednat 2 popelnice při 14 týdenním svozu. 
Takže při dřívějším svozu 1x týdně 120 l 
nádoby předal 480 l odpadů a nyní při dvou 
120 l popelnicích 2x měsíčně předá 480 l, a že 
zaplatí víc? To je snad úplně v pořádku, proč 
by měl někdo za větší množství odpadů platit 
míň? Určitě se i v naši obci najdou občané, 
kteří budou chtít nový systém obce tzv. 
„odrbat“ ale měli bychom si uvědomit, že 
obec jste vy – občané a pokud poškozujete 
obec, tak především škodíte sobě a ostatním 
spoluobčanům, kteří na vás doplácejí.
Nejlepším řešením je tedy předcházení vzniku 
odpadů a co nejvíce třídit. Pokud máte pocit, 
že 1100 l nádoby na třídění odpadů (papír, 
plasty, sklo) rozmístěny po obci na některém 
stanovišti nejsou dostatečné, tak podejte tuto 
informaci na obec.
 
Připomínám, že každý majitel 
nemovitosti v obci musí odevzdat 
„Ohlášení poplatku pro svoz 
odpadu“, i když nebude mít změnu ve 
velikosti nádoby nebo četnosti svozu.

Formulář je dostupný na webových stránkách 
obce: https://www.albrechticky.cz/formulare 
nebo v kanceláři obecního úřadu u paní 
Horáčkové.

Ing. Eva Tripská, starostka
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Advent u "Soviček"

V měsíci prosinci jsme měli 
hodně napilno. Na počátku 
měsíce jsme se všichni 
těšili na Vánoční besídku v 

Kulturním domě v Albrechtičkách. Leč 
koronavirová situace události zamíchala a my 
jsme uvažovali, jak "dostat" vánoční 
vystoupení až k vám domů. Celé 3 týdny jsme 
denně natáčeli videa, která jsme posléze 
zpracovali, a vy už dnes víte, že jste se mohli 
doma, pod vánočním stromečkem potěšit 
vystoupením svých dětí. Vzhledem k tomu, že 
"Soviček" je plných 26 dětí, museli jsme stejná 
vystoupení natáčet vícekrát, aby žádné dítě 

nechybělo. Mohli jste tedy shlédnout 
vystoupení loupežníků, kteří byli k nepoznání 
díky ručně vyrobeným molitanovým hlavám, 
překrásné princezny, jejichž šaty rovněž 
vlastní mateřská škola v kostýmním archívu. 
Děti si rovněž oblíbily dramatizaci o zvířátkách 

v efektních a zároveň velmi lehce 
vyrobitelných kostýmech i v domácím 
prostředí. Roztomilé bylo i melodizování 
na cizokrajné tambury-neplést si balkánský 
strunný nástroj s tamburinkami. Ale rozdíl už i 
naše 3 leté děti rozeznají. Na počátku měsíce 
prosince jsme se trochu báli, jak jinak, navštívil 
nás živý Mikuláš. Obešel se letos bez čertů, 
není divu, máme samé hodné děti. A tak vám 
všem přejí "Sovičky " krásný nový rok. 

Marcela Škarupová

MMaatteeřřsskkáá  šškkoollaa

Prosinec u Žabek
(starší oddělení)
Na začátku prosince jsme netrpělivě čekali 
návštěvu Mikuláše a čerta.  Mikuláš nechal 
všem dětem dárečky ve třídě. Po čertově 
inspekci zůstal obrovský nepořádek.  Vše, co 
šlo, bylo vyházeno, zamotáno a všude nechal 

svůj podpis – černý otisk ruky. Každý našel 
pozdrav od čerta ve své botě - starý ořech. 
Celý měsíc jsme chystali vánoční pásmo pro 
rodiče. Jelikož konec roku je ovlivněný 
nepříznivou epidemiologickou situaci, tak 
jsme rodičům přichystali malé překvapení. 
Veřejně jsme sice nevystoupili, ale i přesto 
jsme celou besídku zaznamenali. Pan Volek 
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Prosinec je měsíc, na který se těší všechny 
děti. Čas adventu bývá ve škole hodně tvořivý, 
učíme se básničky a písničky pro Mikuláše, 
hrajeme si na čerty, chystáme se na Vánoce... 
Stejně jako loni i letos nám bohužel do plánů 
zasáhla opatření proti coronaviru. Kromě 
adventní dílny byly zrušeny i další akce - výlet 
do Valašského muzea v Rožnově pod 
Radhoštěm, adventní zpívání s rodiči na 
zahradě ZŠ, vánoční besídka v ZŠ. Mikulášská 
nadílka v ZŠ byla letos bez setkání s 
Mikulášem a jeho družinou.
Přesto jsme si toto předvánoční období užili. 
Hned 2.12. jsme se přidali ke kamarádům ze 
školky a udělali jsme si čertí den. Kdo chtěl, 
mohl se převléknout za čertíka nebo čertici a 
celým vyučováním se prolínala čertovská 
tématika - vymýšleli jsme, jak se čert vlastně 
pozná, jak vypadá peklo, počítali jsme oka na 

řetězu nebo uhlí v pytli…, ve výtvarce jsme si 
to peklo i namalovali. Spolu s čertíky 
předškoláky jsme si taky zazpívali a hráli si na 
čertovskou módní přehlídku. 
 Mikulášská nadílka se tedy letos bohužel 
musela obejít bez setkání s Mikulášem. Přesto 
měly děti z nadílky velkou radost.  
Také letos jsme vyráběli přáníčka pro seniory 
v naší obci. Je to moc milá tradice. Do jejich 
tvoření se zapojili úplně všichni včetně 
prvňáčků, každý podle svých možností. 
Všechny nás to hodně bavilo a příští rok už si 
snad budeme pamatovat, že Vánoce se píšou 
s velkým V a z názvu Albrechtičky nám 
nebudou vypadávat písmenka…  
13. prosince odpoledne nás navštívila paní 
spisovatelka  a lektorka Dana Šimková se svou 
přednáškou o koledách, jejich vzniku, 
významu...  Pod jejím vedením děti samy 

ZZáákkllaaddnníí  šškkoollaa

Informace z mateřské a základní školy

nám vše natočil a sestříhal. Tímto mu mockrát 
děkujeme. Dále děkujeme ostatním rodičům 
za materiální podporu v průběhu roku – 
papíry, opravu houpacího vaku, třpytky, 
stojánek na pastelky, vánoční ozdoby, další 
papírenské zboží, nařezaní špalíčků z břízy.
Slavili jsme vánoce v MŠ. Děti se seznámily s 
tradicemi, které jsou s tímto slavnostním 
časem spojeny např. adventní věnec, 

stromeček, hrníčková kouzla, symbolika 
ořechů na štědrovečerním stole, hvězdička z 
jablka, jmelí, házení panto�em, pouštění 
lodiček apod. Dokonce přišel i Ježíšek a 
nechal dětem dárečky.
Děkujeme Ježíšku!
Všem rodičům přejeme krásné vánoce, hodně 
štěstí a zdraví v novém roce.
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CChhaarriittaa  SSttuuddéénnkkaa
Vážení čtenáři,
na počátku nového roku nám dovolte popřát 
vám dny naplněné radostí, pokojem a 
požehnáním a poděkovat vám za pomoc a 
podporu v minulém roce.
Prvního ledna odstartoval další z ročníků 
Tříkrálové sbírky. Rádi bychom s přáním a 
koledou zavítali k vám všem a pozdravili se s 
vámi osobně. Může se ale stát, že vás tříkráloví 
koledníci nezastihnou doma nebo nestihnou 

obejít všechny domácnosti. Pokud byste naši 
činnost chtěli �nančně podpořit a přispět do 
sbírky můžete pomocí QR kódu, který je zde 
otištěn nebo online na
 www.trikralovasbirka.cz.
Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat 
potřebným, protože každý člověk je pro nás 
důležitý.

Bc.Jarmila 
Pomikálková

Informace z mateřské a základní školy

Informace z obce

sehrály příběh Ježíšova narození, divadelní 
scény byly prokládány koledami. Většinu z 
nich děti znaly, a tak jsme zpívali všichni, a ty, 
které jsme neznali, jsme si se zájmem 
poslechli. 
Letošní novinkou bylo “otvírání adventního 
kalendáře” posledních 10 školních dnů před 
vánočními prázdninami. Ježíšek totiž 
nachystal pro naše děti opravdu spoustu 
dárků, a protože by si je poslední den nestihly 
užít, každý den nám někde ve škole nechal 
část z nich. A tak se děti každý den těšily, co 
tentokrát v Ježíškově tašce najdou. Pokaždé 
našly 3 krásné knížky a nějaké úžasné hry 
nebo tvoření, které si hned vyzkoušely. Někdy 
byl docela problém se od her vrátit k 
vyučování, ale protože některé hry byly 
anglické, byla to vlastně taky součást 
vyučování.  
Předposlední den ve škole jsme si s panem 
učitelem Havlíkem povídali, jak se slaví 
Vánoce v jiných zemích. Ukazoval nám 
vánoční banánovníky nebo mangovníky, 

vánoční “večeři” z červů v jižní Africe a různé 
jiné zvyky. 
Poslední školní den jsme si udělali opravdu 
sváteční. Nejdříve jsme si vyrobili tradiční 
vrkoče, pak jsme šli na procházku pozdravit a 
popřát štěstí do Nového roku na obecní úřad 
a odnesli jsme malé dárečky našim 
nemocným spolužákům. Po návratu jsme si u 
svátečně vyzdobeného stolu zazpívali pár 
koled, v rozkrájených jablíčkách pohledali 
hvězdičky, v odlitém vosku jsme zkoumali, co 
nás čeká, pustili jsme si každý svou lodičku se 
svíčkou… a pak jsme konečně rozbalili 
zbývající dárky pod stromečkem. Opět jsme 
tam našli krásné hry a spoustu knížek. Před 
obědem nám přišla popřát hezké Vánoce i 
paní starostka. Krásná přání od obce dostaly 
děti již dříve, moc za ně děkujeme. 
Poslední den roku jsme si tedy užili, jak jen to 
šlo a nezbývá než za všechny děti i pedagogy 
ze Základní školy popřát všem krásné vánoční 
svátky a příjemný vstup do nového roku. 

Mgr. Jana Kranichová
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Srdečně zvu všechny tvořivé děti do nového 
kroužku tvořivá DÍLNIČKA, kde budeme 
společně vyrábět, kreslit, tvořit, zkoušet 
všemožné techniky, prostě budeme kreativně 
řádit.
Setkávat se budeme 1x měsíčně v klubovně /v 
ubytovně na 53/, a to vždy v posledním týdnu v 
měsíci.
Přesný den dohodneme na informativní 
schůzce 27.1.2022

Další informace a zápis proběhne 27.1. 2022 
v 15.30 v klubovně na 53 nebo piště na 
ladasklenakova@seznam.cz

Pokud máte doma nepotřebné zbytky vlny, 
kno�íky, mašličky, korálky, papíry či jiné, pro 
nás zajímavé věcičky, budeme za ně moc rádi.

TĚŠÍM SE NA VŠECHNY ŠIKULKY.

Lada Sklenáková

Informace z obce

TTvvoořřiivváá  ddííllnniiččkkaa

PPoohhááddkkoovvéé  PPooooddřříí
Vzhůru za skřítky a vílami do Pohádkového 
Poodří!

Co si budeme povídat, k Vánocům patří 
pohádky! Ale proč se na ně dívat jen v 
televizi? Zažijte je společně se svými dětmi 
na vlastní kůži a s nimi i spoustu legrace a 
zábavy na výletech po Pohádkovém Poodří! 

Devět z třinácti kouzelných zastavení 
Pohádkového Poodří totiž zůstává otevřeno i 
přes zimu. Děti se zde mohou seznámit se 
skřítky, vílami, veverkou i princeznou, sbírat 
maňásky pohádkových postaviček i razítka do 
cestovního pasu zvaného Vandrbuch. A už za 
pět razítek dostanou divadélko!  

Ve fulneckém infocentru na děti čeká 
princezna Terezka, v Bartošovicích na zámku 
víla Rusalka a v Sedlnicích v infocentru víla 
Sněženka. Kouzelné sklepení v Bílovci je plné 
skřítků Picmochů, ve Skotnici se zabydlel 
skřítek Plamínek a ve Vražném skřítek 
Kulihrášek. Vodní mlýn Wesselsky v Loučkách 

u Oder je domovem skřítka Raráška (a také 
pana Krále, který tu návštěvníky provází) a 
mlýn ve Spálově obývá skřítek Větroplach. 
Ten se sice na zimu ukryl, ale určitě se můžete 
podívat, kde žije – klíč od mlýna vám dají na 
zdejším úřadu. No a v klimkovickém 
infocentru má svůj pelíšek veverka 
Augustinka. A když navštívíte třeba jen pět 
míst, jedno hezčí než druhé, máte pět 
maňásků, divadlo a spooooustu zážitků. To 
přece stojí za to! Cestou domů se pak můžete 
zastavit na Jarošově statku ve Studénce a 
zdejším zvířátkům předat pozdravy i 
pohlazení od kamarádů skřítků!  

Protože zvlášť v poslední době se vše 
operativně mění, doporučujeme ověřit si 
aktuální platnost otevírací doby místa, které 
chcete navštívit.

Více info na:www.poodri.com, FB Pohádkové 
Poodří. Projekt Pohádkové Poodří je �nančně 
podpořen z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje a Euroregionu Silesia.
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Vrby kolem Kačáku budou letos na jaře opět 
„na hlavu“ 
Vrby jsou v Poodří zřejmě nejhojnějšími 
stromy. Ale to neznamená, že jsou také 
nejobyčejnější!
Tím nejcennějším u letitých vrb, které byly v 
minulosti ořezávány „na hlavu“, jsou dutiny, 
praskliny a jiné „nesrovnalosti“ ve starém 
dřevě jejich hlav.
V dutinách, ale i v úkrytech pod kůrou, žije 
spousta nenápadných živočichů, kteří do 

Poodří přinášejí pestrost a život. Patří k nim i 
brouk páchník hnědý, který je chráněný podle 
našich i evropských zákonů. V Poodří páchník 
přežívá právě v dutinách hlavatých vrb. Jenže 
ty nejcennější vrby v Poodří, s dutinami, už 
léta nikdo neořezával. Když se pod tíhou 
přerostlých větví rozlomí, dutiny v jejich 

hlavách jsou zničeny.  Velkou hrozbou pro 
vrby v Poodří je také parazitické jmelí bílé. 
Dokáže vzrostlou vrbu zničit během několika 
let.
V minulosti hospodáři sázeli vrby podél 
vodních toků a příkopů a pak je pravidelně 
ořezávali.  V Poodří tak vznikala 
charakteristická stromořadí hlavatých vrb. 
Vrbovým dřevem se topilo v kamnech. A že je 
takového dřeva z jedné vrby docela dost!
Pravidelné ořezávání chrání hlavaté vrby před 

rozlomením kmene i před nežádoucím 
rozvojem jmelí. A to je důvod, proč už třetím 
rokem v Poodří ořezáváme vrby bílé, které 
kdysi někdo ořezal a pak léta zanedbával. 
Ořezáváme ty staleté, abychom jim ještě 
trochu prodloužili život, i ty mladší, nadějné, 
které je jednou nahradí.

VVrrbbyy  vv  PPooooddřříí

Informace z obce



Strana 9Leden 2022

Leden 2022

Informace z obecního úřadu

V měsíci "Leden 2022" oslaví své životní jubileum:

Jaitnerová Jarmila 75 let

Dostálová Jana  75 let

Přejeme jim vše nejlepší a hodně zdravíčka do dalších let.

Informace ze společenské rubriky

BBllaahhooppřřeejjeemmee

RRoozzlloouuččiillii  jjssmmee  ssee
V měsíci "Prosinec 2021" jsme se rozloučili:

s paní Boženou Kluzákovou, s paní Vlastou Spáčilovou

a s panem Miloslavem Friedelem.

Informace z obce

Vrba má úžasnou regenerační schopnost. 
Vylomené větve i vrbové proutky mohou ve 
vlhku snadno zakořenit a z kmene staré vrby 
může vyrašit nová “hlava”. Ořezávání 
zanedbaných hlavatých vrb ale není 
jednoduché. Jejich větve za ta léta bez 
pravidelného ořezu zesílily natolik, že se 
snadno vylamují a jejich ořezávání se stává 
nebezpečným.  Svěřujeme proto tuhle práci 
do rukou zkušených arboristů.
Před plánovanými ořezy procházíme krajinu 
se zoology a zaměstnanci Správy CHKO 
Poodří a vybíráme vhodné stromy.  Pak 
jednáme s vlastníky pozemků, pokud nás už 
dříve sami neosloví se žádostí o ořez stromů.   
Ořezáváme jen vrby, které už byly v minulosti 
ořezány „na hlavu“, a které mají sílu znovu 
vyrašit. Plánujeme ořezy tak, abychom 
nepoškodili dutiny a neohrozili živočichy v 
nich přebývající.
U Albrechtiček jsme objevili stromořadí 
mladých vrb podél rybníku Kačák. V minulosti 
už je někdo ořezal „na hlavu“, ale chtělo by to 
obnovit řez.  Takovéto stromořadí hlavatých 
vrb může být v budoucnu cenným biotopem 
nejen pro brouka páchníka, ale i další 
ohrožené druhy hmyzu, ptáků nebo i 
netopýrů.  Navíc chceme ořezávání vrb 

pravidelně opakovat.  Proto si můžeme 
dovolit založit u mladých vrb nové hlavy 
poněkud výše, blíže ke slunci. Mělo by to být 
výhodnější pro různé živočichy a také 
procházka kolem Kačáku by za pár let mohla 
být mnohem hezčí. S vlastníky pozemků, 
jedním z nich je obec Albrechtičky, tím 
druhým rybářství Denas, jsme se domluvili na 
ořezech v průběhu zimy 2022.
V době probíhajících ořezů bude pracovní 
prostor ohraničen bezpečnostní páskou a my 
vás prosíme, dbejte o svou bezpečnost. 
Alespoň část práce s vrbami bychom chtěli 
ukázat i vám. Pozveme vás proto v únoru na 
„workshop“ k ořezávání vrb. Sledujte 
informace obce. 
A pokud máte na svém pozemku zanedbané 
hlavaté vrby, můžeme vám poradit, zda a jak 
je ořezávat. Ošetření zanedbané hlavaté vrby 
je práce pro odborníka.  Pravidelné ořezávání 
v následujících letech už ale může dobrý 
hospodář zvládnout sám.

Marcela Klemensová,
koordinátorka projektu LIFE Osmoderma 2017,

Arnika -  Centrum pro podporu občanů,
marcela.klemensova@arnika.org,

poodrizije.cz
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